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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou využití dostupných obnovitelných zdrojů

energie pro dřevostavbu roubeného typu, situovanou v podhůří Šumavy. V práci jsou

popsány typy obnovitelných zdrojů energie, které mohou být pro daný objekt využity. Dále

se v práci autor zabývá konkrétním návrhem systémů využívajících daných obnovitelných

zdrojů energie pro nízkoenergetickou dřevostavbu. Při návrhu autor vychází ze

specifických zeměpisných a klimatických podmínek zájmové lokality a okrajově se dotýká

i ekonomického zhodnocení navrženého energetického systému.
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Analysis of renewable energy sources utilization fo r

timber house in Šumava foothills

Abstract:

This bachelor work analyzes the use of available renewable energy sources for

wooden building of timbered type, situated in the Šumava foothills. The thesis describes

the types of renewable energy, that can be used for the object. Furthermore, the autor is

dealing with specific design of the system use renewable energy sources for low-energy

construction. During designing the author based on specific geographic and climatic

conditions location of interest and marginally is dealing economic assessment of the

proposed energy system.
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Úvod

V současné době, kdy ceny klasických energií rostou a růst budou, se stále více

do popředí dostávají alternativní (obnovitelné) zdroje energie. Jejich role je přímo závislá

jak na hodnocení z hlediska trvale udržitelného rozvoje, tak z hlediska ekonomických

ukazatelů. V měřítku existence lidstva a jeho potřeb jde o nevyčerpatelné formy energie

Slunce a Země.

Mezi obnovitelné zdroje patří především energie vody, geotermální energie,

spalování biomasy, energie větru, energie slunečního záření, využití tepelných čerpadel,

energie příboje a přílivu oceánů

Požadavek na maximální využívání obnovitelných zdrojů je i jedním z klíčových

bodů energetické politiky Evropské unie. Podle výsledků průzkumu provedeného

statistickým úřadem EU Eurostat považuje zvyšování podílu obnovitelných zdrojů energie

na bilanci spotřeby energie za jeden z prioritních úkolů svých vlád 90 % občanů členských

zemí.

Při vstupu ČR do EU se ČR zavázala, že podíl výroby elektrické energie

z alternativních zdrojů bude v roce 2010 činit 8 % celkové výroby. Podle údajů státního

energetického úřadu za rok 2010 a 2011 dosáhl podíl výroby elektrické energie

z obnovitelných zdrojů 8,3 a 10,28 %. [5] V roce 2020 by mělo jít o 13,5 % výroby

z obnovitelných zdrojů energie na celkové hrubé spotřebě energií. Podle předpokladu

návrhu nové státní energetické koncepce by podíl obnovitelných zdrojů na výrobě

elektrické energie do roku 2040 měl přesáhnout 15 %. [6]

9

Cíl práce a metodika

Cílem této bakalářské práce je provedení analýzy využití dostupných obnovitelných

zdrojů energie pro konkrétní dřevostavbu roubeného typu situované v podhůří Šumavy

a provedení návrhu a dimenzování zařízení pro využití dostupných obnovitelných zdrojů

energie. Výsledkem této bakalářské práce bude rovněž výchozí podklad pro zpracování

diplomové práce, která se bude zabývat návrhem systému dálkového monitoringu a řízení

energetické soustavy rodinného nízkoenergetického domu.

Pro samotné zpracování bakalářské práce byla využita technika sběru dat vlastním

pozorováním a měřením a technika zpracování dat na základě studia dostupných

dokumentů (včetně oficiálních webových stránek). Zeměpisná poloha stavby byla zjištěna

prostřednictvím pozičního systému GPS, technické parametry byly určeny ze stavební

dokumentace a zachyceny digitálním fotoaparátem. Hodnoty spotřeby vody, elektrické

energie, dřeva na otop apod. vychází z odečtů na domovním vodoměru, z vyúčtování

od distributora elektrické energie a vlastních rodinných záznamů.
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1 Obnovitelné zdroje

1.1 Energie ze slunce

Energie Slunce je základní podmínkou života na Zemi. Za pomoci sluneční energie

vznikají např. energie vodních toků, mořských vln, větru a energie živé hmoty

(biochemická energie). Sluneční energii můžeme využívat pasivně nebo aktivně.

U pasivního využití dochází k přeměně slunečního záření zachyceného konstrukcí budovy

na teplo. Při aktivním využití měníme sluneční energii na teplo solárními kolektory (ploché

a trubicové kapalinové kolektory, teplovzdušné kolektory) nebo vyrábíme ze sluneční

energie energii elektrickou (fotovoltaické články, solární termická přeměna) viz obr. 1. [1]

Obr. 1. Využití solární energie [1]

1.1.1 Sluneční svit v ČR – přírodní podmínky

Dopadající sluneční záření se skládá z přímého a rozptylového (difuzního) záření.

Přímé záření je tvořeno svazky (díky velké vzdálenosti Země od Slunce jsou téměř

rovnoběžné) slunečních paprsků. Difuzní záření vzniká rozptylem přímých paprsků

na molekulách vzduchu, vodních kapkách nebo ledových krystalcích. Toto záření

se projevuje jako světlo oblohy. [1] [3]
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 Množství zářivé energie dopadající za jednotku času na jednotkovou plochu

orientovanou kolmo ke slunečním paprskům je intenzita slunečního záření I. Dále

se zavádí veličina solární konstanta I*, která je definována jako intenzita slunečního záření

na hranici zemské atmosféry ve střední vzdálenosti Země a Slunce, I* =1367 W/m2.

Globální sluneční záření je definováno jako množství celkového slunečního záření

dopadajícího za jednotku času na jednotku plochy horizontálního zemského povrchu

a je dáno algebraickým součtem intenzity přímého a difuzního slunečního záření

na horizontálním zemském povrchu. [1]

V České republice je průměrný počet solárního svitu okolo 1 460 h/rok. Na obrázku

obr. 2 je vidět množství dopadajícího slunečního záření v ČR na vodorovnou plochu

o velikosti 1 m2. Z obrázku lze vypozorovat, že nejnižší sluneční svit je na severozápadě

ČR (950 kWh/m2) a nejvyšší na jihovýchodě (1100 kWh/m2). Běžně se sousední lokality

od sebe liší přibližně v průměru o ±10 %. [1]

Obr. 2, Mapa slunečního svitu v kWh/m2 [7]

1.1.2 Sluneční kolektory

Sluneční aktivní systémy se dělí podle teplonosného média na kapalinové

a vzduchové (popřípadě kombinované). Skládají se z primárního a sekundárního okruhu

viz obr. 3 (existují i tzv. jednookruhové kolektory). Primární okruh se skládá z kolektorů,

zásobníků tepla a výměníků, spojovacího potrubí, oběhového čerpadla nebo ventilátoru,
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zabezpečovacího zařízení a zařízení pro automatickou regulaci. Různé spotřebiče

a rozvody teplé vody tvoří sekundární okruh. [1] [3]

Obr. 3. Schéma zapojení dvouokruhového solárního systému s nuceným oběhem [1]

Nejdůležitějším prvkem slunečních aktivních systémů jsou sluneční kolektory

(absorbéry) viz obr. 4. Převádí energii záření na tepelnou energii, kterou se zahřívá

teplonosná tekutina (kapalina, vzduch). Kolektory jsou vystaveny všem nepříznivým

vlivům proměnlivého počasí. Je tedy nutné věnovat pozornost konstrukci kolektorů,

aby se daly spolehlivě provozovat a měly dostatečně dlouhou životnost. Konstrukce je tedy

vždy kompromisem mezi teoretickými poznatky, výrobními možnostmi a ekonomickou

efektivností slunečních systémů. Obecně lze kolektory dělit na ploché kolektory (absorpční

plocha je stejně velká jako plocha, kterou procházejí sluneční paprsky), koncentrující

kolektory (sluneční paprsky jsou na absorpční plochu soustředěny pomocí odrazové

plochy, absorpční plocha je tedy menší) a vakuové kolektory (absorpční plocha je uložená

do skleněné trubice s vakuem, výrazně se tím zmenší tepelná ztráta). [1] [3]

1. solární kolektor

2. solární zásobník

3. kotel ústředního vytápění

4. elektronická regulace solárního systému

5. elektrické topné těleso

6. výměník tepla okruhu ústředního vytápění

7. výměník tepla solárního okruhu

8. teploměry

9. manometr

10. expanzní nádrž

11. oběhové čerpadlo

12. pojistný ventil

13. odvzdušňovací ventil

14. výstup teplé vody

15. uzavírací ventily

16. zpětná klapka

17. plnící kohout

18. vstup studené vody z vodovodního řadu
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 Obr. 4. Schematický řez solárním kolektorem [8]

Sluneční záření není konstantní (probíhá v denních a ročních cyklech), nezbytnou


[…]


a příloha č. VI. Tento typ větrné elektrárny byl vybrán z důvodu nízké rozběhové rychlosti,

která je dána rychlostí větru 2,6 m/s. Průměrná rychlost větru v dané lokalitě je 5 m/s.

Další významné výhody výše uvedeného zařízení:

- Vysoká životnost minimálně 20 let

- Jednoduchá a rychlá montáž bez těžké techniky

- Výška umístění od 2,5 m (na budově)

- Jednoduché technické řešení

- Nízká hmotnost celého zařízení

- Výkon

- Zanedbatelné nároky na provoz a údržbu

- Bezhlučnost (40dB) a bezvibrační technologie – nízká obvodová rychlost
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7 Ekonomické zhodnocení návrhu a posouzení

možností investora

Náklady na výše uvedený návrh alternativních zdrojů energie pro zásobování

rodinného domu jsou uvedeny v tab. 5. Ceny jsou aktuální k 30. 4. 2013 a jsou uvedeny

bez DPH. V případě instalace energetického zařízení odbornou firmou je započítávána

nižší sazba DPH, v případě montáže svépomocí je započítávána vyšší sazba DPH.

Název produktu
Katalogová cena bez

DPH
Katalogová cena

s 15 % DPH
Katalogová cena

s 21 % DPH

Solární ohřev TUV300E 84 200,- 96 830,- 101 882,-

Fotovoltaická elektrárna 5,57kWp 233 940,- 269 031,- 283 067,-

Větrná elektrárna SIMETI 5kWp 240 000,- 276 000,- 290 400,-

Cekem 558 140,- 641 861,- 675 349,-

Tab. 5. Katalogové ceny energetických zařízení (aktualizováno k 30. 4. 2013)

Výpočet návratnosti investice do výše uvedených energetických zařízení je mino

rozsah této práce. Obecně je návratnost alternativních energetických zdrojů udávána

v rozsahu 8 až 10 let solární systémy a 10 – 20 let větrné elektrárny. Vzhledem k celkové

sumě investice do energetického zařízení, která není zanedbatelná, je reálný předpoklad, že

jednotlivé systémy budou realizovány postupně v následujícím pořadí: Solární ohřev teplé

užitkové vody, fotovoltaický systém a v neposlední řadě větrná elektrárna. V rámci

připojení energetických zařízení do veřejné sítě se předpokládá využití takzvaného

zeleného bonusu tj. vyrobená elektřina je přednostně spotřebovávána v místě výroby,

nevyužitá je pak prodávána do sítě.

V souvislosti s růstem cen elektrické energie a tím i výkupních cen energií

získaných z obnovitelných zdrojů se vyplatí realizovat investici v co nejkratším časovém

horizontu. S přihlédnutím k současné finanční situaci investora bude k tomuto účelu

vhodné využít některý z komerčních úvěrů orientujících se na alternativní zdroje energie

tak, aby výnosy z těchto zdrojů pokryly splátky daného úvěru.

37

Závěr

Bakalářská práce se zabývá návrhem konkrétních systémů využívajících

obnovitelné zdroje energie využitelné pro nízkoenergetickou dřevostavbu roubeného typu.

Dřevostavba se nachází v jihozápadní části České republiky v obci Žár. Objekt je situován

na jižním svahu Kaleného vrchu. Oblast je vhodná pro využití sluneční energie, větrné

energie a biomasy.

V rámci vytčených cílů bakalářské práce byl navržen výkon fotovoltaické

elektrárny na 95% z celkové energetické spotřeby objektu. Větrná elektrárna bude sloužit

jako doplňkový zdroj elektrické energie v době s nižším slunečním svitem a vyšší četností

větrů. Pro fotovoltaický systém byla zvolena fotovoltaická elektrárna, která se skládá

z 23 kusů polykrystalických panelů o celkovém výkonu 5,57 kWp a předpokládaném

ročním výkonu 5,709 MWh. Pro větrný systém byla navržena větrná elektrárna o výkonu

5 kWp se svislou osu otáčení lopatek. Výhodou této elektrárny je nízká rozběhová

rychlost, která je okolo 2,6 m/s. Pro solární ohřev teplé užitkové vody byl navržen solární

systém se dvěma plochými kolektory a zásobníkem o objemu 300 l.

Z hlediska ekonomického zhodnocení jsou pořizovací náklady navrženého systému

využívajícího alternativní zdroje energie relativně vysoké, avšak návratnost investice

v případě solárních systémů je reálně předpokládána v rozmezí 8 až 10 let. Předpokládána

doba návratnosti investice dosahuje poloviny doby zaručené životnosti navržených

systémů. Návratnost investice do větrné elektrárny je výrazně delší (20 – 30 let), avšak

v uvedeném případě by měla sloužit jako doplňkový zdroj elektrické energie. Praktická

realizace uvažovaných systémů je závislá především na finančních možnostech investora

a dostupnosti vhodných komerčních úvěrů specializujících se na alternativní zdroje

energie.

Samotná realizace navržených systémů využívajících alternativní zdroje energie má

významný ekonomický přínos především pro majitele objektu. Nezanedbatelný je rovněž

ekologický přínos. Tento přínos spočívá zvláště v eliminaci emisí, které nemusí vzniknout

při předpokládané úspoře energie. Tyto emise nebudou zatěžovat naše životní prostředí

a zároveň nebude potřeba vynakládat další finanční zdroje na jejich likvidaci. Tabulka

v příloze č. VII udává množství emisí, které nemusí vzniknout při realizaci navrženého

systému. Měrné emise jsou vypočteny dle vyhlášky MŽP č. 415/2012 Sb. [22] a sdělení

odboru ochrany ovzduší jímž se stanovují emisní faktory. [23]
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 Stanovených cílů bakalářské práce bylo dosaženo a tato může sloužit jako výchozí

podklad pro realizaci systémů na využití alternativních zdrojů energie pro

nízkoenergetickou stavbu v podhůří Šumavy.
