## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Analýza využití obnovitelných zdrojů energie pro dřevostavbu roubeného typu v podhůří Sumavy
Student: Ondřej PODZEMSKÝ Std. číslo: E10B0337P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Téma práce je vlastní a řeší celkem aktuální problematiku využití obnovitelných zdrojů pro energetické zásobování obytných objektů. Autor pracoval samostatně, použita literatura a zdroje mají 23 položek. Odkazy v textu jsou uváděny.

Pozn.: Při obhajobě by autor měl vysvětlit tabulku v příloze IV - Výpočet zisku a návratnosti

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 11.6.2013

.....
podpis vedoucího práce